

Oplata pocztowa sześcioletnia ryczałtem.

DZIENNIK WILEŃSKI

GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.
Konto P. K. O. Nr. 89.187.

Rok XX

Wilno, Niedziela 19 Lipca 1936 roku

Nr. 1956



Dr. STANISŁAW KAROL WŁADYCZKO

EMERYTOWANY PROFESOR ZWYCZAJNY NEUROLOGI, BYŁY KIEROWNIK KLINIKI NEUROLOGICZNEJ, BYŁY DZIEKAN WYDZIAŁU LEKARSKIEGO W OKRESIE ORGANIZACJI I BYŁY PRODZIEKAN TEGOŻ WYDZIAŁU UNIwersYTETU STEFANA BATOREGO, B. CZŁONEK KOMITETU ODBUDOWY UNIwersYTETU WILEŃSKIEGO, KOMANDOR ORDERU ODRODZENIA POLSKI.

ur. 4. XI 1878 w Kownie, zmarł w Wilnie, opatrzony Śś. Sakramentami d. 18. VIII 1936 r.

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie w Kaplicy Cmentarnej na Rossie we wtorek, dnia 21 lipca b.r., o godzinie 10-ej; po nabożeństwie pogrzeb na tymże cmentarzu, o czym zawiadamiają

REKTOR I SENAT
UNIwersYTETU STEFANA BATOREGO.

Stanisław Karol Władyczko

PROF. DR. MED., B. DYREKTOR KLINIKI NEUROLOGICZNEJ U.S.B. W WILNIE, KOMANDOR ORDERU POLONIA RESTITUTA, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami, zasnął w Pańcu dnia 18 lipca 1936 r., w wieku lat 57.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Kaplicy na cmentarzu Rossa dnia 21 lipca, o godz. 10-ej, poczem nastąpi pogrzeb na tymże cmentarzu.

O czym zawiadamiają, pogrążeni w żal

ZONA, CORKA I RODZINA.



Profesor Doktor Medycyny

STANISŁAW WŁADYCZKO

opatrzony Św. Sakramentami dnia 18 lipca 1936 roku zmarł.

Z bólem serdecznym powiadają

Zarząd i pracownicy Wileńskiego
Wojewódzkiego Towarzystwa
Przeciwwróżliczego

Rewolucja wojskowa w Hiszpanji

Powstańcy opanowali całą hiszpańską Afrykę północną

TANGER, 18.7. — Korespondent P. A. T. donosi: Dziś zrana wojska stacjonowane w Maroku hiszpańskim, dokonały zamachu stanu, obsadzając wszystkie instytucje państwowe. Akcja powstańców oddziałów wojskowych napotkała na przeciwdziałanie robotników. Wedle dotychczasowych doniesień, padło podczas walk 16 zabitych i bardzo wielu rannych. Wszelka komunikacja jest przerwana. Wojska powstańcze panują nad sytuacją w Maroku hiszpańskim.

PARYŻ, 18.7. Z pogranicza hiszpańskiego donoszą, że poza Marokiem wydarzyły się również ruchawki wojskowe w samej Hiszpanji. Potwierdzenia tych pogłosek nie zdołano uzyskać. Przywódca „Action populaire” Gil Robles wraz z całą rodziną przybył do Biarritz.

Z Barcelony donoszą, że w całej Katalonii panuje spokój i że, wbrew pogłoskom zagranicznym, nie było wczoraj żadnej strzelaniny. Wszędzie jednak panuje nastrojowa nerwowość, na skutek surowej kontroli telegrafów i telefonów. Władze miały dostać w swe ręce ulotkę, proklamującą stan wojenny, podpisaną przez dymisjonowanego generała Gonzales Carrasco.

W Tangarze nie zdołano otrzymać żadnych szczegółów o powstaniu wojskowym w Melilli. Granica posiadłości hiszpańskich w Afryce strzeżona jest przez oddziały wojskowe, które zatrzymują wszelki ruch.

W Rabacie otrzymano około południa wiadomości, że powstanie w garnizonach Melilla, Larache, Elsar było przygotowane od kilku dni, lecz zostało przyspieszone wskutek zamordowania przywódcy monarchistów Calvo Sotelo. Na czele ruchawki ma stać legja cudzoziemska. W

Melilli odbyło się starcie z wojskami rządowymi. Proklamowano stan obłężenia. Na czele powstania stoją generałowie Capaz i Franco, którzy obaj cieszą się wielką popularnością wśród wojsk afrykańskich.

Z Gibraltaru donoszą, że część zbuntowanych wojsk w Maroku zamierza wsiąść na okręty, celem przybycia do Hiszpanji. Poza to donoszą, że dowództwo wojsk powstańczych miało objąć władzę we wszystkich posiadłościach hiszpańskich w Afryce.

Z pogranicza francusko-hiszpańskiego donoszą, że powstały garnizon w południowej Hiszpanji, a także w innych prowincjach, m. in. w Andaluzji. Podróżni, przybyli z północnej Hiszpanji, twierdzą, że panuje tam spokój.

MADRYT POD BRONIA.

BERLIN, 18.7. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Madrytu: Powstańcze wojska afrykańskie, tzw. „Tercios”, które znajdowały się pod dowództwem gen. Romerales, dowodzone są obecnie przez jednego z pułkowników, zwolenników monarchii. Policja i gwardja cywilna stanęła po stronie rządu, milicja socjal-komunistyczna w tych miastach północnej Afryki, w których istnieje, walczy po stronie rządu.

Odbyło się posiedzenie rady ministrów, po którym wydano komunikat dla prasy. Utrzymują, że omawiano zarządzenia na wypadek rozpowszechnienia się ruchu powstańczego na Hiszpanję. W Madrycie zarządzone wyjątkowe środki bezpieczeństwa. Pismom zakazano korzystania z teletypów. Na większych placach, w centrum stolicy skoncentrowano czołgi oraz silne oddziały policji z karabinami maszynowymi.

Na głównym placu Madrytu stoi 6 czołgów. Milicja socjal-komunistyczna została zmobilizowana i patroluje ulice. Milicja ta domaga się oswożenia uwieczonych anarcho-syndykalistów, aby ci, w razie wybuchu powstania, mogli walczyć po stronie rządu i lewicy. Prezydent republiki opuścił rezydencję podmiejską na pierwszą wieś o powstaniu w Afryce i zamieszkał w pałacu w Madrycie. Podsekretarz stanu spraw wewnętrznych oświadczył, że, poza wojskami tubylczymi zbuntowały się również oddziały regularne. Dowódca lotnictwa hiszpańskiego gen. Nunez del Prado, b. dowódca wojsk afrykańskich, wystartował ubiegłej nocy samolotem z Madrytu do Melilli.

PROSZKI
MIGRENO-NEUROZIN
Kogutek
ZASTOSOWANIE:
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.
ZADACZ DRYWALNEK PROSZKÓW W KAWIE, KOGUTKIEM
PATENCJE JAKIE PROSZKI WAM DAJA
GOŁE BR JUBI PRZESADOWNICTWA
DEKORACJE TERAZ... HIGIENICZNE... KOGUTKIEM
SA TYLKO JEDNE
I LAMPE Z WYSLANNIM KOGUTEM
PARYŻ, HIGIENICZNE... SA W... TABLETOK

CENZURA TELEFONÓW.

LONDYN, 18.7. Według otrzymanych tu wiadomości, komunikacja telefoniczna Hiszpanji z zagranicą została wstrzymana wczoraj o godz. 21-ej. Korespondent „Daily Express” zdołał zakomunikować swojemu piśmie, co następuje: Jestem w centrali telefonicznej, obok mnie stoi cenzor. Donoszę urzędowo, że rząd panuje nad położeniem w całym kraju i że przedsięwzięto wszelkie środki dla obrony ustroju republikańskiego.

W MADRYCIE NIEPOWODZENIE.

PARYŻ, 18.7. „Le petit journal” donosi z Madrytu, że, według otrzymanych nad ranem wiadomości, w Madrycie i kilku innych miastach wybuchł ruch kontrewolucyjny. Rząd ogłasza, iż panuje nad sytuacją. Wojsko i oddziały gwardji cywilnej zostały wierne rządowi i zdołały stłumić ruch powstańczy monarchistów.

Nowy układ gospodarczy polsko-francuski został podpisany

PARYŻ, 18.7. W dniu dzisiejszym podpisany został układ prowizoryczny między Francją a Polską, regulujący stosunki gospodarcze między obu krajami. Układ ten wchodzi w życie z dniem 20 lipca b.r., zastępując konwencję handlową z r. 1924, która traci moc z tą datą.

Nowy układ zawarty jest na okres 6 miesięcy, z możliwością przedłużenia na dalszy okres. Podpisany dziś układ reguluje sprawę płatności między Francją a Polską. Polska uzyskuje we Francji taryfy

minimalne, oraz klauzule największego uprzywilejowania, wzamian za co Francja otrzyma zniżki celne na artykuły, interesujące eksport francuski, do Polski. Oprócz tego układ zawiera umowę kontyngentową, na podstawie której oba kraje gwarantują sobie wzajemną wymianę towarów.

Podpisanie układu dokonali: ze strony francuskiej minister spraw zagranicznych Delbos i minister przemysłu i handlu Bastid. Ze strony polskiej ambasador Łukasiewicz.

Łódź podwodna ostrzeliwała spokojnych mieszkańców, wyrządzając wielkie straty

PARYŻ, 18.7. Wczoraj wieczorem w porcie Saint Trop wybuchł pożar na jachcie „Hippocampe”. Celem uniknięcia pożaru na innych statkach, francuska łódź podwodna „Atalante” zdołała z wielkim trudem wyprowadzić płonący jacht poza morze. Jednak wiatr spędził statek spowrotem do brzegu. Wówczas postanowiono, że lepiej jest płonący jacht zniszczyć i dano z łodzi podwodnej 15 wyrzutów amunicyjnych, z których jedynie trzy trafiły do celu, reszta zaś na wybrzeżu w pobliżu miejscowości Sainte Maxime. Jeden z po-

cisków omal nie trafił w dach domu, którego wszyscy mieszkańcy schronili się do piwnic. Inny pocisk zniszczył przewody elektryczne wysokiego napięcia. Trzeci — wybuchł na plaży, w odległości 100 m. od tarasu kasyna. Inne pociski trafiły w tor kolejowy w pobliżu szkoły, ale nie wybuchły. Odłamki pocisków poczyniły poważne szkody w tantaku. Straty materialne oceniają na ponad pół miliona franków. Na szczęście nie zanotowano żadnych ofiar ludzkich.

Anglja wszczęła rozmowy w sprawie zwrotu kolonii niemieckich

PARYŻ, 18.7. Agencja Havasa donosi z Londynu: Wedle wiadomości, uzyskanych w kołach parlamentarnych, rząd nie byłby wrogi pewnym ustępstwom kolonialnym na rzecz Niemiec, lecz uprzednio Niemcy musiałyby określić w sposób jasny i sprecyzowany swój stosunek

do spraw europejskich. Fakt, że rokowania z Berlinem w tej sprawie są dopiero wszczęte, wyjaśniałby milczenie co do zamiarów angielskich. Charakter ustępstw nie jest określony, lecz przypuszczalnie myśla o kolonjach, położonych nad zatoką Gwinejską.

DRUSKIENIKI - ZDROJOWISKO I LEŚNA STACJA KLIMATYCZNA

Mocna, 5% solanka z nowego źródła do kąpeli. Solanka lecznicza do picia. Pierwszorzędna borowina. Inhalatorjum. Kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowęglowe, tlenowe i piankowe na solance. Zakład leczniczego stosowania słońca, powietrza i ruchu. Plaża na Niemnie. Sezon do 30 września.

